[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011
GABINETE DO VEREADOR

GEORGE COUTINHO JARDIM

INDICAÇÃO Nº        / 2021
                         O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, através do órgão competente da Administração Pública, a construção de um Mercado Agropecuário Municipal, destinado a oferecer aos produtores rurais, local onde possam comercializar seus produtos, seja no varejo, seja no atacado, dentro dos padrões adequados de conforto e higiene.
Justificativa: Esta indicação tem por objetivo estimular o crescimento do agronegócio em nosso município, além de aumentar a oferta e a qualidade dos produtos oferecidos à população.
O Mercado Agropecuário Municipal, permitirá que nossos produtores rurais tenham um maior acesso ao mercado local, já que os mesmos poderão, em local adequado, vender seus produtos diretamente ao consumidor por um preço acessível, o que representa um ganho tanto para os produtores rurais, quanto para os consumidores macaenses.
O Mercado Agropecuário Municipal deverá oferecer instalações adequadas para o comércio de produtos agropecuários no atacado, permitindo assim que a produção que não seja completamente absorvida pelo mercado local, seja vendida para outros mercados consumidores.
Sala das Sessões, 01 de março de 2021.
GEORGE JARDIM
Vereador-autor
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]